
 

 

 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya, n. 3 - c.a.p. 24062 - Prov. di BG 

Cod.Fisc. e P.IVA   00572300168 

Tel. 035 970290 -  Fax 035 970891 -  E-mail   protocollo@comune.costavolpino.bg.it 

 

 

AREA 2 GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO 

 

ATTO DISPOSITIVO DI LIQUIDAZIONE TECNICA  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDO PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 1091, 

DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER IL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI RECUPERO EVASIONE 

IMU E TARI 

 

L'anno duemilaventi il giorno 15 del mese di luglio 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 2 GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO 
 
VISTO l’allegato 5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e relativo al fondo 
per l’incentivazione al raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI di cui 
all'articolo 1, comma 1091 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 154 del 21/11/2019; 
 
EVIDENZIATO che nel predetto allegato al regolamento viene disciplinato: 
• all’art. 3 la costituzione e ripartizione del compenso incentivante all’interno del gruppo di lavoro 

ed in specifico il comma 2 prevede una relazione dettagliata sulle concrete attività svolte da 
ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro al fine di definire i maggiori accertamenti 
dell’imposta municipale propria (IMU) e della tassa sui rifiuti (TARI) nonché alle attività 
connesse alla partecipazione del Comune all’accertamento dei tributi erariali. Nella relazione è 
riportato l’ammontare degli importi distribuibili;  

• all’art. 4 e 5 la liquidazione del compenso incentivante; 
 
CONSIDERATO che in data 8/7/2020 la sottoscritta Responsabile dell’Area 2 Gestione Risorse, 
Tributi e Commercio ha firmato digitalmente la relazione dalla quale si evince: 
• il rispetto dei requisiti per la ripartizione del fondo incentivante; 
• i dipendenti interessanti alla ripartizione con le quote individuali spettanti a ciascuno di essi;  
 
DATO ATTO che la relazione è stata trasmessa al segretario e al Nucleo e valutazione, come 
previsto dal sopra citato art. 4, che ne hanno validato il contenuto ed il grado di raggiungimento 
degli obiettivi stabiliti nel piano della performance 2019. 
 
PRECISATO che per ogni dipendente interessato alla distribuzione, le somme previste non 
superano il 15% del trattamento economico tabellare per tredici mensilità del CCNL vigente e che 
dalle stesse somme devono essere decurtati gli oneri contributivi e IRAP a carico 
dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO che, sussistendo i requisiti previsti dalla legge e dalle norme regolamentari vigenti nel 
Comune di Costa Volpino, è possibile procedere alla liquidazione dell’incentivo determinato nella 
misura stabilita dall’apposito regolamento approvato dalla Giunta Comunale con la delibera sopra 
citata; 
 
RILEVATO che dalla relazione sulle concrete attività svolte da ciascuno dei componenti del 
gruppo di lavoro gli incentivi vanno corrisposti ai dipendenti di seguito elencati e per le somme 
accanto indicate comprensive anche degli oneri sulle retribuzioni a carico dell’Amministrazione: 
Zana Silvia    € 2.202,42 
Squassi Maristella   € 1.266,39 
Baiguini Edi    € 1.211,33 



 

 

 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya, n. 3 - c.a.p. 24062 - Prov. di BG 

Cod.Fisc. e P.IVA   00572300168 

Tel. 035 970290 -  Fax 035 970891 -  E-mail   protocollo@comune.costavolpino.bg.it 

 

Ponti Ornella    €    825,91 
 
DATO ATTO che: 
➢ l’1% del fondo del 5%, per un ammontare di € 1.376,51, costituisce spesa destinata al 

potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate; 
➢ l’utilizzo della predetta somma è rimesso alla determinazione del responsabile del servizio 

competente. Eventuali somme non impegnate nell’esercizio confluiscono nella quota vincolata 
del risultato di amministrazione.;  
 

ATTESTATO che:  
➢ in data 17/12/2019 è stato firmato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 

2019 ove sono state incluse le somme destinate al predetto in parola; 
➢ con determinazione a firma del Responsabile dell’Area 2 n. 397 del 19/12/2019 è stato assunto il 

relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il Bilancio dell’esercizio 2020 e successive variazioni; 
 

D I S P O N E  
 

1. Di liquidare e pagare il fondo per l’incentivazione al raggiungimento degli obiettivi di recupero 
evasione IMU e TARI di cui all'articolo 1, comma 1091 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
per gli importi complessivi lordi, comprensivi anche degli oneri sulle retribuzioni a carico 
dell’amministrazione, come di seguito indicato: 

a. € 2.202,42 alla dott.ssa Silvia Zana in qualità di Responsabile dell’Area 2 incaricata di 
Posizione Organizzativa; 

b. € 1.266,39 alla dott.ssa Maristella Squassi in qualità di funzionario dell’ufficio tributi;  
c. € 1.211,33 alla rag. Edi Baiguini in qualità di addetta all’ufficio tributi;  
d. €    825,91 alla sig.ra Ornella Ponti in qualità di collaboratore amministrativo. 

 
2. Di precisare che il compenso spettante ai dipendenti al netto della somma a carico dell’Ente per 

oneri contributivi e IRAP ammonta a: 
a. € 1.658,70 alla dott.ssa Silvia Zana 
b. €    953,75 alla dott.ssa Maristella Squassi  
c. €    912,29 alla rag. Edi Baiguini  
d. €    622,02 alla sig.ra Ornella Ponti. 

 

3. Di accertare la somma di € 1.376,51 al codice 30500.99. –che reca la dizione “Quota incentivo 

accertamenti tributari per innovazione tecnologica” del bilancio 2020 e successive variazioni. 
 
4.  Di dare atto che le somme di cui sopra è imputata e impegnata al codice 01041.01.102010 - 

capitolo 10201 che reca la dizione “Fondo produttività” del bilancio dell’anno 2020 e 
successive variazioni finanziato con il fondo pluriennale vincolato; 

 

 

LA RESPONSABILE AREA 2 GESTIONE 

RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO 

Dott.ssa Silvia Zana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e D.Lgs.82/2005 e 

rispettive norme collegate,il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa. 

 


